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1. Úvod

Česká republika prošla v posledních letech velkými změnami. Musela přetransformovat

svoji ekonomiku z centrálně řízeného hospodářství na tržní, přizpůsobit správu

a legislativu současným potřebám. Důležitým krokem byl vstup do Evropské unie,

na který se ČR několik let připravovala a který byl završen jejím začleněním do EU

ke dni 1.5. 2004.

Mezi nové prvky, které ČR využívá při správě a rozvoji území, patří regionální politika.

Regionální politika se orientuje na rozvoj regionů a dorovnání sociálních a ekonomických

rozdílů mezi nimi. Tuto politiku započala Česká republika aplikovat již v první polovině

devadesátých let, ale větší důraz na ni byl kladen teprve s blížícím se vstupem do EU,

neboť tato politika je významnou součástí jejích aktivit a patří k základním pilířům

Evropské unie.

Prvním programem, který napomáhal rozvoji regionů v ČR, byl Program obnovy

venkova řízeným Ministerstvem pro místní rozvoj. I kraje, regiony soudržnosti NUTS II,

začaly krátce po svém vzniku připravovat a realizovat své vlastní programy, které by měly

rozvíjet území jimi spravované.

Tato diplomová práce by se mohla stát podnětem pro úpravu současných rozvojových

programů na základě charakteristik vybraných krajů, analýz jejich rozvojových programů

a provedeného srovnání podle navržených kritérií. Tato kritéria umožňují komparaci

objemů prostředků, jejich strukturního členění a vlivu na regiony. Diplomová práce může

být i podkladem pro tvorbu nových programů, zdrojem inspirací pro subjekty k navrhování

a realizacím vhodných projektů.
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2. Metodika a cíle práce

Cíle :

• charakterizovat regionální politiku České republiky a Evropské unie

• analyzovat podmínky komparovaných územních celků

• charakterizovat rozvojové programy

• provést srovnání daných programů rozvoje – PRK a POV a porovnat objem

finančních prostředků a jejich výsledky (účinnost) v Jihočeském, Plzeňském

a Pardubickém kraji

Pomocí studia literatury a zdrojů přístupných na internetu jsem se seznámil s regionální

politikou uplatňovanou Českou republikou včetně její historie a regionální politikou

Evropské unie, jejíž členem se stala ČR.

Před provedením samotného srovnání bylo potřeba nejprve charakterizovat a analyzovat

stav jednotlivých srovnávaných regionů. K tomuto hodnocení jsem použil různých pohledů

pro dosažení komplexního obrazu – popis přírodních podmínek, stavu životního prostředí,

obyvatelstva, zemědělství, lesnictví, průmyslové výroby, nezaměstnanosti, výše

průměrných mezd, dopravní infrastruktury, cestovního ruchu, bytové výstavby, školství,

zdravotnictví a kultury.

Dalším prvkem práce je analýza, charakteristika a porovnání jednotlivých rozvojových

programů pomocí srovnatelné struktury, tj. na základě jejich hlavních cílů, problémových

okruhů a dílčích opatření. Tyto okruhy a opatření jsem doplnil o vhodné úpravy tak,

aby srovnávané programy byly efektivnější.

Pro srovnání jsem navrhl kritéria umožňující srovnání objemů prostředků z různých

pohledů, jejich strukturní členění a dopady na regiony (demografické, socioekonomické,

ekonomické, rozvoj cestovního ruchu a stavební činnost). Tato kritéria jsem navrhl

s ohledem na dostupnost potřebných statistických údajů. Pro přehled o alokovaných

prostředcích i sledování vývoje ukazatelů v regionech jsem použil metodu komparační

analýzy. Zdrojem dat, kromě využití datové základny ČSÚ, byly zprávy o rozpočtech,

dokumentace rozvojových programů, materiály krajských úřadů a rozhovory se

zaměstnanci těchto úřadů.
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 Postupně jsem oslovil jedenáct krajských úřadů. Za účelem provedení komparace

Programů rozvoje kraje jsem vybral Jihočeský, Pardubický a Plzeňský kraj, které poskytly

kompletní potřebné údaje. Pro srovnání Programu obnovy venkova a Programu rozvoje

kraje jsem vybral Jihočeský a Plzeňský kraj. Na základě syntézy charakteristik krajů,

analýz jejich rozvojových programů a výsledků srovnání jsem navrhl dílčí změny v rámci

rozdělování prostředků mezi jednotlivými problémovými okruhy.
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3. Regionální politika ČR a EU

3.1. Regiony a regionální politika

Pro geografické označení menšího územního celku se užívá označení region. Ten bývá

vymezen na základě různých kritérií. Patří k nim přírodní podmínky, demografické,

historické, kulturní, sociální, ekonomické vazby nebo administrativní podklad. Území

takto vymezené může mít různou velikost [2].

Základním územně samosprávným celkem České republiky je obec. Obce se dále mohou

sdružovat do dobrovolných svazků obcí v rámci mikroregionů. Vyšší územně správní

celky tvoří 14 krajů. Nejvyšším územním celkem je území celé České republiky. ČR

převzala územně statistické jednotky Evropské unie. Ty se dělí na NUTS I, NUTS II,

NUTS III, NUTS IV a NUTS V. K jejich rozdělení do těchto kategorií slouží kritéria jako

např. počet obyvatel, plocha, atd. Jejich vymezení v rámci ČR bylo stanoveno

následovně:

NUTS I – tvoří celé uzemí České republiky

NUTS II – zahrnuje 8 těchto regionů :

• Jihovýchod ( Jihomoravský kraj a kraj Vysočina)

• Jihozápad ( Jihočeský a Plzeňský kraj)

• Moravskoslezsko (Moravskoslezský kraj)

• Praha

• Severozápad ( Karlovarský a Ústecký kraj)

• Severovýchod ( Liberecký, Královehradecký a Pardubický kraj)

• Střední Čechy ( Středočeský kraj)

• Střední Morava ( Olomoucký a Zlínský kraj)

NUTS III - představují jednotlivé kraje (celkem 14)

NUTS IV – mají úroveň bývalých okresů (celkem 77)

NUTS V - odpovídá obcím, případně „pověřeným“ obcím(6248 obcí) [16, 36].
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Obrázek č. 1 Kraje České republiky. Zdroj: ČSÚ.

Každý region má svá specifika a jeho vývoj probíhá odlišně. Tyto rozdíly mají příčiny

zejména v přírodních podmínkách a socioekonomických vlivech z minulosti. Mezi ně patří

například svažitost území, zalesnění, klima, bonita půd, naleziště nerostných surovin,

výskyt minerálních pramenů, průběh urbanizace, industrializace a jiné. Cílem regionální

politiky je vyrovnat rozdíly v ekonomické a sociální oblasti mezi regiony. Regionální

politika představuje soubor opatření, které vedou k tomuto cíli. Nelze však jen řešit nastalé

problémy, nýbrž je vhodné jim i včas předcházet [1, 16, 26].

Regionální politiku lze uplatňovat „shora“, což znamená centralizovaně. Ta může mít

několik podob. Ať již formou dotací, zvýhodněných úvěrů či poskytováním garancí na tyto

úvěry. Úvěry lze získat nejen například u komerčních bank, další institucí poskytující tyto

finanční produkty je Evropská investiční banka. Jinou možnost představuje zapojení

místních zdrojů – přístup „zdola“. Jimi jsou místní obce, mikroregiony, fyzické osoby,

firmy a další organizace. Třetí cestu nabízí kombinace obou těchto variant [1, 16].

Důležité pro přípravu regionální politiky je podrobná znalost dané oblasti. Je potřeba

charakterizovat její současný stav (ekonomický stav, lidský potenciál, vybavení

infrastrukturou, sociální úroveň, geografické podmínky, životní prostředí, …) , silné i slabé

stránky, a potenciál, jehož lze využít. K této analýze se často užívá tzv. SWOT analýza.

Důležitou součástí této analýzy jsou i potencionální ohrožení či příležitosti rozvoje území

[16, 26].
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 Regionální politika prošla vývojem, jehož cílem je efektivnější dosahování daných cílů.

Snaží se více začleňovat do procesů ostatní subjekty a řešit problémy komplexně

ve víceletých obdobích. Středem zájmu nejsou jen nejpostiženější oblasti, ale region by

měl být rozvíjen vzájemných kontextech. Větší důraz je kladen na decentralizaci

a participaci při volbě mezi jednotlivými projekty [24].

3.2. Regionální politika a Evropská unie

Politika EU je postavena na základních pilířích. Regionální politika vychází z prvního

pilíře, který je definován takto: „Podporovat ekonomický a sociální pokrok, který je

vyvážený a udržitelný, zejména vytvořením prostoru bez vnitřních hranic, posilováním

ekonomické a sociální soudržnosti a zavedením hospodářské a měnové unie.“ Strukturální


[…]

Kontaktní adresa:................................... .................................. ...................................
Telefon/Fax:.......................................... .................................. ...................................

· Charakteristika žadatele s ohledem na dosavadní zaměření činnosti
o Typ poskytovaných služeb (provozovaných činností):

......................................................................................................................................

.................................. ...................................................................................................

.................................. ...................................................................................................

· Působnost žadatele (týká se realizace předkládaného projektu)
o Mezinárodní (územní vymezení):...............................................................................
o Celostátní:...................................................................................................................
o Krajská (název nebo názvy regionu): ........................................................................
o Místní (název lokality):................................................................................................

………………………………………………………………………………………..

· Údaje o projektu, na který jsou žádány finanční prostředky

o Doba realizace projektu6: od .......................................... do ...................................
o Základní idea a stručný obsah projektu:…………………..……………..........….

……………………………………………………………………………………......
……………………………………………………………………………………......
……………………………………………………………………………………......
……………………………………………………………………………………......
……………………………………………………………………………………......
……………………………………………………………………………………......

o Cílová skupina obyvatel, pro kterou je projekt určen .…………………………..
………………………………………………………………………………………..
………………………………………………………………………………………..

o Realizátor projektu (řešitel):
Jméno, titul, funkce: .............................. .................................. ..................................
Organizace:........................................... .................................. ....................................
Adresa: ................................................. .................................. ....................................
Telefon/Fax:.......................................... .................................. ...................................

-----------------------------------

6 Termín realizace projektu stanovený žadatelem bude uveden ve smlouvě.

· Základní údaje o rozpočtových nákladech na projekt

o Celkové náklady projektu:........................................................................................
Neinvestiční náklady celkem: ................. .................................. ......................................
z toho osobní náklady (mzdy, pojistné, ostatní osobní náklady):.... .................................
z toho materiální náklady (spotřební materiál, drobný dlouhodobý hmotný majetek
v pořizovací ceně do 40 tis. Kč a s dobou použitelnosti delší než 1 rok):.........................
z toho nemateriální náklady (služby): ...... .................................. .....................................
Investiční dotace celkem: ....................... .................................. .......................................

· Výše požadované dotace celkem:……………………………. tj. max % .......................
Neinvestiční dotace celkem: ................... .................................. .................................
z toho osobní náklady (mzdy, pojistné, ostatní osobní náklady):.... ............................
z toho materiální náklady: ...................... .................................. .................................
z toho nemateriální náklady (služby): ...... .................................. ...............................
Investiční dotace celkem: ....................... .................................. .................................

· Ostatní finanční zdroje zajištěné žadatelem (finanční krytí z vlastních prostředků,
dotace
z rozpočtu obce, nadace, zahraniční zdroje)
vlastní podíl žadatele7:… …….………………….. částka:………..… ……………..
zdroj :………..……………………………………částka:………..………………….
zdroj :……………..………………………………částka:………..………………….
zdroj :……………….……………………………částka:………..…………………..

V celkové částce: ............................................................... .........................................

Bez povinných příloh (viz. Zásady a pravidla pro poskytování podpor Jihočeského
kraje, část II, článek 8 odst. 2) je žádost neplatná!

Dne:

podpis a razítko žadatele

-----------------------------------
7 Absolutní výše vlastního podílu žadatele v korunách je pro financování projektu závazná.

Zdroj: Jihočeský kraj

10. Tabulka cílů, iniciativ a strukturálních fondů pro minulé a současné období

2000 – 2006 2007 - 2013

Cíle Finanční nástroj Cíle Finanční nástroj

Fond soudržnosti Fond soudržnosti

Cíl 1

ERDF

ESF

EAGGF – orientační

sekce

FIFG

Konvergence

Fond soudržnosti

ERDF

ESF

Cíl 2
ERDF

ESF

Cíl 3 ESF

Regionální

konkurenceschopnost a

zaměstnanost

- regionální
úroveň

- národní úroveň

ERDF

ESF

INTERREG ERDF

URBAN ERDF

EQUAL ESF

LEADER+
EAGGF – orientační

sekce

Evropská územní

spolupráce
ERDF

Rozvoj venkova a

restrukturalizace

rybolovu mimo

rámec Cíle 1

EAGGF – záruční

sekce

FIFG

Problematika rozvoje venkova a rybolovu

nebude nadále součástí politiky soudržnosti,

ale zařadí se pod Společnou zemědělskou

politiku.

9 CÍLŮ
6 FINANČNÍCH

NÁSTROJŮ
3 CÍLE

3 FINANČNÍ

NÁSTROJE

Zdroj: www.strukturalni-fondy.cz

11. Tabulka prostředků strukturálních fondů určených pro ČR za období 2007-2013

Operační program mil EUR (odhad)

OP Podnikání a inovace 3 041,20

OP Výzkum a vývoj pro inovace 2 070,60

OP LZ a Zaměstnanost 2 588,20

OP Vzdělávání pro konkurenceschopnost 1 811,80

OP Životní prostředí 5 176,50

OP Doprava 5 564,70

Integrovaný operační program 1 941,20

Regionální operační programy 3 429,40

OP Technická pomoc 258,8

Celkem 25 882,30

Zdroj: www.strukturalni-fondy.cz

12. Tabulka prostředků strukturálních fondů určených pro ČR v období 2004-2006

2004-2006 2004 2005 2006

Fond soudržnosti 945,3 316,9 266,1 362,3

Strukturální fondy 1 584,40 381,5 528,9 674

Cíl 1 (13 krajů) 1 454,30 339 485,5 629,8

Cíl 2 (Praha) 71,3 23,3 23,8 24,2

Cíl 3 (Praha) 58,8 19,2 19,6 20

Iniciativy Společenství 100,8 28,6 32,1 40,1

Interreg 68,7 21 21,4 26,3

Equal 32,1 7,6 10,7 13,8

Strukturální operace celkem 2 630,50 727 827,1 1 076,30

Zdroj: www.strukturalni-fondy.cz