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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Str. 11 Politika EU je postavena na základních pilířích. O které pilíře se jedná?
Otázka 2: zemědělství, jehož podíl na venkově se snižuje, přesto zůstává významnou složkou
venkova.Jeho základní funkce , kterou je výroba zemědělských produktů klesá, naopak roste význam
jeho mimoprodukčních funkcí. Jakou roli představují tyto funkce v šetřených krajích?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Práci lze označit za kvalitní , svědčí o odpovědném přístupu diplomanta k jejímu řešení.DP je
doložena rozsáhlou tabulkovou přílohou i řadou grafů v textu, což zvyšuje její srozumitelnost.Práci
doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci stupněm výborně.
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